²⁾ Ebd. 648 D: non potest de corrupta facere virginem. Reg. 60, 650 B: deus autem non posset facere, quod mundus non fuisset; hoc enim esset contra suam potentiam . . . sibi dissidens esset.

³⁾ A. f. I, 22, 603 A: Deus essentialiter est ubique et nusquam localiter.

⁴⁾ A. f. II, 1, 605 B.

⁵⁾ Reg. 56, 647 D: Potest enim multa, quae sunt impossibilia secundum inferiorem causam vel secundum naturam; sunt tamen possibilia secundum superiorem causam.

⁶⁾ Reg. 67, 654 A: Necessitati superioris causae cedit necessitas inferioris causae. Potest enim superior causa regulae naturae derogare.

ohne jedes hindernde Dazwischentreten einer *causa inferior*¹⁾. Das Ereignis selbst aber muß den Eindruck des Ungewöhnlichen, des über den gewohnheitsmäßigen Gang des Geschehens Hinausfallenden machen. So wird, weil das letztere Merkmal fehlt, die Erschaffung der Seelen, obgleich sie nur durch Gott geschehen kann, nicht als ein Wunder, sondern als etwas Naturgemäßes angesehen²⁾, wie auch eine Totenerweckung kein Wunder mehr wäre, wenn sich der Vorgang alltäglich abspielen würde³⁾.

In aller Kürze und ohne auf die tiefer liegenden Schwierigkeiten einzugehen, äußert sich Alanus über das göttliche Wissen und das damit verbundene Problem seiner Vereinbarkeit mit dem freien Willen des Menschen. Wie es bei der göttlichen Substanz kein Mehr und kein Minder, keine Veränderung giebt⁴⁾, so auch nicht beim göttlichen Wissen sowohl hinsichtlich des Willensaktes, als auch in Ansehung der gewußten Gegenstände⁵⁾, da alles, das Mögliche und Unmögliche, das Vergangene, Gegenwärtige und Zukünftige, dem unendlichen göttlichen Wissen unterliegt⁶⁾. Es ist ferner irrtumslos⁷⁾. Das Wort des Aristoteles, daß dem Wissen kein Irrtum beigemischt sein könne, gilt vor allem von der göttlichen Weisheit⁸⁾.

1) Reg. 66, 652 D ff.: quod ita sit auctoritate superioris causae et non ministerio inferioris causae, quod inferior causa impedire non possit, ut virginem parere . . . ita factum est dei auctoritate, quod inferior causa ad hoc efficaciter operari non potuit nec impedire.

2) Reg. 67, 648 A: Dicitur etiam possibile secundum naturam, quod quamvis non fiat secundum inferiores causas, tamen in consuetudine est ut fiat, ut animam creari. Animam ergo creari secundum naturam dicitur, quia fieri solet, consuetudo autem altera natura dicitur. Die Stelle ist fast wörtlich von Garnerius von Rochefort, *Isag. theophan. symbol.* I, 7, cod. Troyes 455, fol. 7r in eine im Übrigen aus Petrus Pictav. *Sent.* I, 8 und Petrus Lomb. *Sent.* I, d. 43 entlehnte Ausführung herübergenommen.

3) Ebd.

4) Reg. 63, 651 C: Prima substantia non recipit maius vel minus.

5) Ebd. 651 D: Similiter dei sapientia vel scientia non recipit magis vel minus. Sed notandum, quod scientia aliquando dicitur divina usia . . . Scientia etiam dicitur scita.

6) Ebd. 652 A ff.: quia infinita est eius scientia et infinita subiacent eius scientiae. Item omnia possibilis et impossibilis in notitia dei sunt, et ita omnia scientiae eius subiecta sunt . . . Cum ergo dicitur: „Quod semel scit deus, semper scit“, intelligendum est, fuisse, vel esse, vel futurum esse . . ., et sic de quocunque habet scientiam semel et semper.

7) Reg. 64, 652 B: Divina providentia falli non potest.

8) Ebd.: Si enim, ut dixit Aristoteles, omnis scientia impermixta

Aus dieser Irrtumslosigkeit folgt das notwendige Eintreffen dessen, was Gott vorausgewußt hat ¹⁾. Das göttliche Vorherwissen übt aber keinen nötigen, kausalen Einfluß auf das Eintreten der Handlung aus, sodaß es die Freiheit des menschlichen Willens beeinträchtigen würde ²⁾. Dieser letztere ist und bleibt die wahre Ursache für die Handlung, während die göttliche Providenz als *causa sine qua non*, als bloße Begleitursache erscheint ³⁾. Es besteht also keine *necessitas consequentis*, keine kausale Notwendigkeit der Handlung selbst, die Sache des freien Willens ist, sondern nur eine *necessitas consequendi* ⁴⁾, eine Notwendigkeit der logischen Folge, welche in der Unfehlbarkeit des Wissens wurzelt, insofern eine Handlung, deren an sich freies, thatsächliches Eintreten unfehlbar vorhergewußt wird, logisch notwendig auch eintreten muß ⁵⁾.

5. Verhältnis Gottes zur Welt.

Nach den Erörterungen über das Wesen Gottes und seine wichtigsten Bestimmungen erübrigt noch die Darstellung eines letzten Punktes der philosophischen Gotteslehre, nämlich des Verhältnisses Gottes zur Welt.

Wie Thierry von Chartres ⁶⁾ und Wilhelm von Conches ⁷⁾, so faßt auch Alanus de Insulis die Gottheit in ihrem est falsitati, multo magis sapientia dei. Vgl. *Analytica post.* II, 19 geg. Schluß.

¹⁾ Ebd.: *et ita impossibile est non evenire, quod deus praevidit.*

²⁾ Ebd.: *non quod dei providentia eventui inferat necessitatem et ita auferat liberi arbitrii libertatem.*

³⁾ Ebd. 652 C: *non quod divina providentia sit causa eventum attingens, sed causa comitans causam sine qua non.* Vgl. Petrus Lomb. *Sent.* I, d. 38, n. 4.

⁴⁾ Reg. 65, 652 C: *Necessarium est evenire, quod deus praevidit, necessitate consequendi, non consequentis.*

⁵⁾ Ebd.: *Non enim necessarium est illud, quod praevium est, evenire, sed hoc totum necessarium est, ut eveniat, quod praevium fuerit, ut sit necessitas consequentiae, non partis hypotheticae (nach Cod. Lilienf. 144, der aber ypothence schreibt), sicut hoc totum est necessarium, Socratem moveri, si currit; non tamen necessarium est, Socratem moveri vel currere.*